
令 和 ３ 年 １ 月 １ ５ 日 
保護者様 

京都市立岩倉南小学校 
校 長  石 田  和 三 

 

「緊急事態宣言」発出に伴う教育活動について 
 

厳寒の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととおよろこび申しあげます。日
頃より，本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。また，日々，新型コロナ
ウイルス感染拡大防止にお取り組みいただいておりますことに，感謝申しあげます。 

さて，この度，京都府全域に緊急事態宣言が発出され，それに伴い，教育委員会から今後の教育
活動についての方針が示されました。それらを踏まえ，宣言が解除されるまで（現時点では２月７日）
の間についての主な教育活動について，下記の通りお知らせいたします。 

各ご家庭内におかれましても，引き続き感染症対策にご留意いただき，健康観察の徹底をお願い
いたします。 

記 

〇各教科等の活動について 
 引き続き，感染症対策を講じながら取り組んでまいります。ただし，密集する活動や合唱や管楽器

合奏，至近距離での活動，大声を出す活動などは自粛や短時間での活動，距離をとった活動とし，

慎重に対応していくこととします。 

 

〇たてわり遊びについて 
 緊急事態宣言下では実施しません。 

 

〇授業参観・懇談会等について 
 １月２６日・２７日の授業参観・懇談会は中止いたしますが，今後に備えて，保護者の皆様と担任を

つなぐオンライン体験会を計画しています。別紙（裏面）のお知らせをご覧ください。 

６年生の修学旅行説明会については，紙面と YouTube 配信で行います。（詳細は後日お知らせ

いたします。）  

＊２月１７日・１８日の授業参観・懇談会及び作品展は実施予定です。 

 

〇部活動について 
 個人練習を中心にし，密集・密接を避けるよう工夫しながら，活動を行います。地域指導者の方々

には，宣言下中は参加を控えていただきます。 

囲碁部については，宣言下中は中止いたします。 

 

〇放課後まなび教室について 
 今年度は，自学自習のみの活動としているため引き続き実施いたします。 

 

〇半日入学，入学説明会について（２月１０日） 
現段階では実施予定です。感染に関わる心配もあるかと思いますので，状況を鑑み，必要に応じ

て連絡させていただきます。 

                                                           裏面もご覧ください 



令和３年１月１５日 

保護者様 

京都市立岩倉南小学校 

校 長  石田 和三 

授業参観・学級懇談会中止のお知らせ  
及び 

オンライン体験会のご案内 

 平素は，本校の教育活動に多大なご理解・ご協力をいただき，ありがとうございます。 

 さて，京都府全域に緊急事態宣言が発出されたことを受け，１月の授業参観と学級懇談会を

中止いたします。ご理解のほど，何卒，よろしくお願いいたします。 

 なお，お子たちの様子をご覧いただき，保護者の方と語り合う場としての授業参観・学級懇

談会を中止することは残念ですが，この時間を，何か別の形で有効に使うことはできないかと

考え，保護者の方を対象とした「オンライン体験会」を企画いたしました。 

 オンラインによる学びの機会は，これからますます増えてきます。そこでの学びの主役は子

どもたちですが，今回は，保護者の方を対象として，子どもたちが体験するであろうオンライ

ンの世界でつながる感覚を，ほんの少し味わっていただけたらと考えています。 

 Zoomを使って，学級担任と保護者の方がオンラインでつながるようにいたします。 

 お時間がありましたら，ぜひ，ご参加ください。 

記 

◇ 日 時 令和３年１月２６日（火）１５：５０～１６：３０ ⇒ １・３・５組の保護者 

      令和３年１月２７日（水）１５：５０～１６：３０ ⇒ ２・４・６組の保護者 

◇ 流 れ １５：５０～１６：００  入室 

      １６：００～１６：２０  Zoomを使ってのオンライン体験 

      １６：２０～１６：３０  退室 

◇その他  

 ・今回は「やってみよう！」ということに重点を置きます。 

 ・「オンライン体験会」の参加には，パソコンやタブレット，スマートフォン等の端末とア

プリのインストール，ネットにつながる環境が必要です。 

・これらの準備は，それぞれでお願いすることになります。（今回は，貸出はありません。） 

・初めてですので，機械トラブル等でうまくつながらないこともあります。 

 ・端末やアプリについての操作，機械トラブル等のお問い合わせには対応できません。また，

電話でのお問い合わせもご遠慮ください。 

・上記の点をご理解いただき，それでも「やってみよう！」ということで，ご協力いただけ

る方は，参加いただけると幸いです。 

・入室にあたっては，お名前の入力をお願いします。また，１６時までは，カメラをオフに

して端末の前を離れていただいても結構です。 

・入室に必要なパスコード等はあらためてお知らせいたします。 


